REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvendi i Komunés

Nr.02/ 32

Date: 30.06.2023

N& baz€ (€ nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 pika (d), nenit 24 paragrafi 1, nenit 40 paragrafi 2 pika
(c), t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, ("Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés"
nr.28/15, gershor 2008), nenit 2, nenit 8 t& Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,
(“Gazeta zyytare e Republikés sé Kosovés nr.27/03 gershor 2008"), nenit 19 t& Ligjit nr.03/L-048
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit i plotésuar/ ndryshuar (neni 80), (“Gazeta
zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés nr. 27/03 gershor 2008"), bazuar né nenin 10, nenin 19 paragrafi
7 pika (b), nenin 38 dhe 40, t& Statutit te Komunés s&¢ Malishevés nr.01/871 te datés: 12.1 1.2008,
kérkesén nr.04/381 daté: 20.06.2023 t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, Kuvendi i Komunés sé
Malishevés né mbledhjen e mbajtur me daté: 30.06.2023 merr kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE TE KOMUNES SE
MALISHEVES 2024-2026

I.Miratohet Korniza A fatmesme Buxhetore e Komunés sé Malishevis (KAB) pér vitet 2024-2026,
me theks t& vegantg, pér vitin 2024 e pércaktuar nga Ministria e F inancave, Transfereve dhe Punes.

2. Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2024 pérmban kéta kufij buxhetoré:

Paga dhe meditje 10,298,787.00€
Mallra dhe shérbime 1,742,707.00€
Komunali 655,000.00€
Subvencione dhe transfere 400,000.00€
Investime kapitale 7,299,312.00€

Totali ; 20,395,806.00€

3. Pjest pérbérése e kétij vendimi éshté Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés s& Malishevés
(KAB) pér vitet 2024-2026.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, pé€rmes Drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa.

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés s& Malishevés, ky vendim hyné né fuqi 15 dité
pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, konform nenit 81 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) nr. 10/201 9, pér shqyrtimin administrativ
té akteve t& Komunave dhe pas shpalljes né web-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet:

Arkivit t€ Komunés Kryesuesi i Kuvendit ,
Drejtor t& Drejtorive Komunale eid: Thagi
MAPL-sé




PRANUAR ME

ACCEPTED ON: ZO/%’ 170 Z/Z

PRIMLJENO:

o

Nr.Neo,Br

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Malisheve
Drejtoria pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet

DATI/A: 14.06.2023

REFERENCE:

KOPJE:

PER/ZA/TO: z.Argjend Thagi-Kryesues i Kuvendit Komunal Mali leyé
NGA/OD/FROM: Ekrem Kastrati-Kryetar i K.K Malishevé 2252
PERMES/PREKO/THROUGH: | Blerim Thagi-Drejtor pér Ekonomi, Financé 3 P
KOPJE: BT (2P
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Kérkesé pér shqyrtim dhe aprovim & KAB-it Komunal 2024:26

Té nderuar!

Duke ju referuar Qarkorés Buxhetore 2024/01 t& datés 15.05.2023, t& nxjerré nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve pér shpérndarjen e Buxhetit pér vitet 2024-2026, si dhe né bazé t&
LMFPP Nr.03/L-048, Drejtoria pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet ka pérpiluar Kornizén Afatmesme
Buxhetore té Shpenzimeve 2024-2026, té cilén ja prezenton KPF-s& pér shqyrtim-diskutim e gjithashtu ta
dérgoj n€ kuvend pér shqyrtim dhe aprovim.

Gjaté pérpilimit té¢ KAB-it Komunal Jukemi pérmbajté kufijéve buxhetor t& parapar€ né qarkorén
buxhetore 2024/01, e & pérmbané:

Paga dhe meditje 10,298,787.27 €
Mallra &shérbime 1,742,707.00 €
Komunali 655,000.00 €
Subvencione dhe transfere 400,000.00 €
Investime kapitale 7,299,312.00 €
Totali: 20,395,806.00 €

Respekt!
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Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ésht njé dokument i cili miratohet ng parim ¢do vit nga
Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme t& shpenzimeve publike dhe
pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor.
Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, t&
identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojng, t& integrohen sa mé miré ng
procesin buxhetor. '

Hartimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore,pérmban njé detyrim pér programet-nenprogramet
buxhetore te Komunés t& kerkuara nga Qarkorja Buxhetore Komunale nr.2024/1 per Komunat e
Kosovés e leshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve .

Ky dokument do te jet& bazé pér pércaktimin e sektoréve t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve né Komuné dhe shpréndarjen e t& hyrave komunale pér periudhén 2024-2026.

Korniza Afatmesme Buxhetore pér periudhen 2024-2026, do te hartohet,ndryshohet,plotésohet dhe
do t€ aprovohet sipas procedurave te pércaktuara me Qarkoren Buxhetore t& Ministrisé s&
Finanacave, Punés dhe Transfereve, dhe do te kaloj népér katér faza si vijon:

e e e
il Korvikut - | }
i o | i Buxhetit 2024




2. Deklarata e Komunés ne lidhje me prioritetet strategjike te zhvillimit

Korniza afatmesme buxhetore e komunés s& Malishevés éshté vazhdimsi e kornizave & viteve té
méparshme dhe &shté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme t& shpenzimeve (KASH) t& Republikés
s€ Kosovés, e cila &shté e pérpiluar ng pérputhje me procedurat buxhetore 2024-2026 dhe agjendés
né Qarkoren Buxhetore 2024/01 pér komuna e léshur nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.

Planifikimi i buxhetit pér periudhén 2024-2026, do & behet sipas kalendarit t& pércaktuar ligjor dhe
rregullativave ligjore t& buxhetit, gjithnjé, né bashk&punim me grupe t& veganta t& interesit, si
pérmbledhje e projekteve t& vecanta sektoriale dhe projekteve t& tjera zhvillimore. KAB-i do t&
punohet né mbéshtetje me praktikat e vendeve t& zhvilluara t& pérshtatura me pérvojén dhe
praktikat Jokale dhe t& harmonizuara me nevojat, prioritetet dhe dokumentet strategjike t& Komunés
sé Malishevés. Ky dokument n& vete pérmban aktivitete zhvillimore né periudha afatshkurtra,
afatémesme dhe afatgjata. Suksesi i aplikimit dhe renditjes s& kétyre segmenteve zhvillimore &shts
qéllim i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2024-2026 dhe né parim pérmban qéllime dhe
objektiva té cilat jané t& realizueshme pérmes projekteve té& vecanta.

Qéllimet e kétij dokumenti si dhe qéllimet e kryetarit t& komunés t& bazuara ng dokumetet
strategjike &shté q& Buxheti i Komunés t& keté karakter t& theksuar publik t& shprehur jo vetém né
debate dhe dégjime publike por t& bazuar edhe né nevojat e theksuara nga qytetarét, sugjerimet dhe
rekomandimet e tyre, me qéllim t& arrities s& zhvillimt t& qéndrueshém, stabil dhe konform
nevojave dhe prioriteteve t& Malishevés.Ne né zhvillim dhe hartim t& k&tij dokumenti kemi ndjekur
praktikat e vendeve me ekonomi dhe demokraci t& avancuar ku si synim éshtg
vendimmarrja,pérgjegjésia dhe llogaridhénja qytetare dhe ajo komunale.

Komuna e Malishevés shtrihet ng pjesén gendrore t& Kosovés, respektivisht né pjesén lindore t&
Rrafshit t&¢ Dukagjinit, ka njé sipérfage prej 306.48 km? (2.8% t& territorit t& Kosovés). Eshté njéra
nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje t& mira me qendra t&
tjera t& Kosovés dhe t& rajonit. '

Sipas regjistrimit t& fundit (2011), n& Komunén e Malishevés jetojné 54.613 banors, qé€ pérbéjné
3.14% t& banoréve t& Kosovés. Prej numrit t& gjithémbarshém té banoréve né komung, 3395

(6.22%) jetojné né zonén urbane, qé &shté dukshém mé e ulet se mesatarja e Kosovés prej 38%.

Duke ju referuar shenimeve t& nxjerra nga zyra pé regjistrim té bizneseve €shté konstatuar se né
komunén e Malishevés zhvillojné aktivitet aférsisht 1600 biznese private, me rreth 2000 punétors
t€ punésuar, nga té cilét vetém 250 (12.5%) jané femra. Shumica (90%) prej kétyre bizneseve jané
ndérmarrje t& vogla, me numér t& t& punésuarve prej 1-9 punétoré. Veprimtaria e tyre €shté
kryesisht tregtare (afro 40%), prodhuese (10%), transportuese (5 %), hoteliere (7%), shérbyese
(20%) dhe t& tjera t& ndryshme (18%).

Administrata e Komunés sé Malishevés &shté e organizuar pérmes zyrave gendrore, qé ofrojné
shérbime né nivel t& komunitetit, t& cilat jané t&¢ vendosura né ndértesén administrative té
Komunés. '

Prioritetet e Qeverisé Komunale siq jané: shérbimet adekuate shéndetsore, qytet t& paster dhe siguri
maksimale pér qytetar, pérmirsim t& prekshém t& ambientit t& biznesit, zhvillimi i bujqésisé dhe



Grafiku- Buxheti aktual 2023, dhe kufit buxhetor 2024-2026
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4.1. Perspektiva e politikave fiskale

Ky dokument bazohet né informatat dhe analizat e pérfshira né Kornizén afatmesme t&
shpenzimeve pér periudhén 2024-2026. Veg késaj , vémendje e duhur i &shté kushtuar politikave
fiskale ( politikés s& t& ardhurave dhe politikés s& shpenzimeve ), zotimeve t& Qeverisé s& Kosovés
t€ pérfshira né Memorandumin e politikave ekonomike e fiskale.

Dokumenti béné prezantimin e shkurtér lidhur me ményrén e zotimit t& planifikuar t& qeverisjes
lokale, lidhur me politikat fiskale q€ ndikojné né buxhetin e komunés t& ndérlidhura me
ndryshimet né kufijté né mes t& shpenzimeve operative (pagat + shtesat dhe mallrat + shérbimet ),

e

si dhe shpenzimeve kapitale, q& do t& reflektohen né pérmirésimin e infrastrukturés publike ng

S. Té hyrat vetanake komunale dhe parashikimet afatmesme 2024-2026

T¢ hyrat komunale t& komunes realizohen né bazé t& Ligjit mbi Financat e Pushteti Lokal,
Rregullores mbi Taksat, Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,Rregullores mbi Tatimin n Proné si dhe
dispozitave tjera ligjore té cilat pércaktojn lloje t& ndryshme t& t& hyrave komunale me t& cilat
komuna ka t& drejte t& caktoj dhe inkasoj.

Bazén e t& hyrave komunale e pérbé&jné: Tatimi né prong, Taksat nga ushtrimi i veprimtarisé afariste
dhe taksat komunale p&r leje ndértimi t& cilat t& hyra duhet t& shpenzuar dhe ekskluzivisht
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T& hyrat vetanake t& komungs pérbehén nga:

* Tatimi né& proné

¢ Tatimi né toke

* Taksat pér ushtrim tg veprimtaris afariste
* Taksat pér regjistrimin e veturave

¢ Taksa administrative komunale

* Taksa pér leje ndértimi

¢ Taksa pér shérbime kadastrale

* Taksa pér pércaktimin e hipotekés

* Taksa pér gertifikata (lindjes, kurorizimit, vdekjes),
* Té hyrat nga qiraja e objekteve komunale
Té€ hyra tjera.

Pér periudhén e ardhshme tri vjegare planifikohet rritja e t& hyrave duke u bazuar né kéta faktors:

ekzekutimi i borxheve t& bartura,
implementimi i instrumenteve ligjore pér zbatim,

mbledhja e girasé pér shfrytézimin e pronés komunale nga ndérmarrjet ose personat fizik
t€ hyrat e tatimit na proné dhe

taksat — ngarkesat tjera

N Y

Pér t& béré planifikimin dhe shpérndarjen e drejté pér t& dalat publike me Kornizén afatmesme
buxhetore komunale 2024-2026, n& ményré té sakte egzistojné véshtirési Nga se mungojné tregues
1€ sakté zhvillimor.,

NE drejtim t& shpérndarjes dhe planifikimit tg drejté t& parasg publike né kété vit &shts pérdor né
nivel t& Kosovés, formula me t€ cilén jang parapars indikatorét —kriteret, per shpérndarjen e
granteve,

Pér shpérndarjen e Grantit t& pérgjithshém né nivel t& Kosovés kang shérbyer kéta indikator-

> popullsia e komungs,
> sipérfaqja ¢ komungs,
komunat e minoriteteve,
> popullsia e minoriteteve né komung dhe
> shuma fikse pér komuna.

Pér shpérndarjen e Grantit specifik PEr arsim né nivel t& Kosovés kang shérbyer kita indikator:

numri i shkollave ng komung,

numri i nxénésve né shkolla fillore,
numri i nxénésve né shkolla t€ mesme,
numri i nxénésve shumics si dhe

VVYVYvy



» numri i nxénésve pakicég.

Pér shpérndarjen e Grantit specifik pér shéndetési né nivel t& Kosovés kané shérbyer kéta
indikator:

» popullsia né komuné dhe

» numri mesatar i kontrolleve pér koké banori.

NE bazé t& kritereve t& péreaktuara me paré &shts planifikuar q& ndarja e granteve do té& béhet ng
ményré t& drejté dhe do | pé€rmbush té gjitha nevojat fiskale pér téré sektorét na nivel komunal.

Bazé pér planifikimin e t& hyrave, ka shérbyer Qarkorja buxhetore 2024/01, pér komunat, e l&shuar
nga MFPT, ku jang paragitur kufinjét e granteve tg aprovuara nga Komisioni i granteve t& ndaré s
Granti i Pérgjithshém, Granti Specifik pér Arsim, dhe Granti Specifik pér Shéndetési, si dhe
parashikimi i t& hyrave vetanake t& komunés sipas fushave kryesore t& hyrave duke u bazuar né

politikat e t& hyrave t& komungs.

Tabela 3. Planifikimi i t¢ j Yrave vetanake komunale, 2024-2026

/BUXHETI TOTA 7 Rl I8T08R3T ] 20, 395,806 | 20,952,307 | 21
Granti geveritar 16,966,23 18,978,907 2 07
Granti i pérgjithshém 7,382,578 8,237,391 8,855,020 9,435,348
Granti pér arsim 6,927,945 8,387,770 8,639,403 8,898,586
Granti pér shéndetési 2,495,711 2,198,796 2,308,736 2,424,173

Shérbimet rezidenciale 155,000

200,000 200,000

TE HYRAT VE TANAKE
T& hyrat tatimore
‘ Téhymtjo!aa‘tmare N
 Drejtoria Dér buxhet dhe financa | 8580 15883 i Sds s 2
Tatimi né proné 318,438 473,656 381,251 395,899 |
Pimi né toké 436,885 475,927 77,268 | 79,853
Licencat dhe lejet 1,000 1,000 1,000 1,000
Taksé pér ushtrimin e veprimtarisé 10,000 15,000 20,000 25,000
iraja nga objektet publike 35,000 40,000 40,000 40,000
Licencat pér shérbimet profesionale
Licencat tjera pér afarizém
Taksé€ e paisjeve motorike 21,739 26,300
Taksa tjera administrative 35,000
Drejtoria pér administrae 15 EE 41

041 |

Taksa pér certefikata t& lindjes
Taksa pér certefikata t& kurorézimit 5,000 6,000
Taksa pér certifikatat e vdekjes 2,500 2,800
Taksa tjera 20,841 15,400
Drejtoria pér urbanizem LT - 56,500
Taksa komunale pér [eje ndértimi 36,000 46,000

67,700 35,768

:
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Taksa pér demolim
Taksa pér legalizimin e objekteve 6,500 8,600
Taksa admininistrative pér fletékérkess 4,000 4,000 4,000
_Drejtoria pér, vjeodezi dhe kadaster BB e 483004 & Fie
Taksa pér matjen e tok&s né teren 4,000 6,000 7,000
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 8,500 10,500 10,500
Taksa administrative pér fletékérkesa 500 600 800
Drejtoria e shérbimeve publike T 23,000 TEarona =
Taksa komunale pér leje — g&rmim
Taksa pér shfrytézimin € pronés publike 25,000 18,000 22,000
iraja nga vendosja e objekteve tregtare
Taksa pér mbeturina , 4,800 4,800
Taksa administrative pér fletékérkess 300 400
Drejtoria-e inspekeionit 500 ~ 168007 120,500 |
Taksa administrative par fletékérkess 600 800
Gijoba nga inspektoriati 8,000 12,000 14,200
Gjobat tjera 3,500 4,200 5,500
Brtcma Er bitfaési p Hfa‘rjdkerlR

Taksa nga ndrrrimj i destinimit t& tokés
Taksa nga licenca e gurthyesve il
Taksa nga shfrytézimi i jeve
Taksa nga giraja e tokés buj ésore
Taksa administrative pér fletékérkese
_Drejtoria DPér mbrojtie dhe shpétim -
Taksa nga largimi dhe deponimi i
automjeteve

Taksa nga gjobat né trafik l |

Taksa nga inspektimi | ambientit
Taksa administrati ve pér fl etékérkes_é

 Drejtoria pér arsim SEi : Sl 60,000 143 dog | 143,498 | 143,498
T& hyrat nga qerdhja e fémijéve 60,000 143,498 143,498 143,498

Té€ hyrat nga participimi i arsimit
joformal

Taksa administrative pér fletékérkess
.ﬂﬁeﬁﬁi”fﬁ?e:Sﬁé’liﬂéﬁsﬁ?fdhé‘-mi‘ L 55,000 e 68,000 68,000 [ 168,000
T& hyrat nga participimi n& shéndetési 55,000 68,000 68,000 68,000
Taksa administrative pér fletékérkess
| Drejtoria ér kulturd, rini dhespori i
T& hyrat nga biblioteka

|
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Katér kategorité e para t& shpenzimeve njihen si shpenzime operative t& cilat me Qarkore Buxhetore t& MFPT-
S€ jan€ té limituara, pér dallim nga kategoria e pesté e cila s°do t& ketg kufizime. Maksimumi i rritjes s¢
lejueshme t& shpenzimeve operative do t& jeté i kufizuar dhe pércaktuar me Qarkoren e dyt& Buxhetore t&
MFPT-sé e cila pritet t& shpérndahet nga mesi i korrikut,

2024 caktohet me kufi jt buxhetor ne Qarkoren buxhetore 2024/02, Shpenzimet operative edhe gjaté viteve ng
vijim do t& kontrollohen n& ményre rigoroze me tendencé t& zvogelimit t& tyre né at ményré q€ shpenzimet pér
investime kapitale t& shénojné rritje progressive, nga viti n& vit.

Ndarja sektoriale e shpenzimeve né vitin 2024 planifikohet si vijon:

% Granti i pérgjithshém duke u bazuar ng burimin e t& hyrave buxhetore t€ nivelit gendror, planifikohet t&
rritet pér 11,6% ( + 854,813 €), krahasuar me vitin 2023, dhe t& marr pjesé né buxhetin total t& vitit
2024 me shpenzime me 4 1,4 %.

% Granti i arsimit planifikohet t& rritet Per21.1% (+ 1,459,825, €), krahasuar me vitin 2023, dhe t& marr
pjesé né buxhetin total t& vitit 2024 me shpenzime me 42.1 % |

“ Granti i shéndetésisé dhe miréqgenjes sociale planifikohet qé g zvoglohet pér 12.0% (- 296,915 €),
krahasuar me vitin 2023, dhe t& marr Pjesé né buxhetin total t& vitit 2024 me shpenzime me 11.0 %,

% Shérbimet rezidenciale, q& financojné shtépits e personave me aftési té kufizuara (SHKPAK),
planifikohet qé né vitin 2024 ts jen né shumé prej 155,000 €, dhe t& marrin pjesé né buxhet me
shpenzime 0.8 %. Mjetet jané t& dedikuara Per paga dhe shtesa (50,000 €), mallra dhe shérbime (50,000

€), shpenzime komunale (5,000 €) dhe investime kapitale (50,000 €).

- % T€ Hyrat Vetanake né vitin 2024, krahasuar me vitin 2023, jané planifikuar q€ t& rriten pér 22,3 %,
dhe t& marrin pjesé né buxhetin totale me 6.9 %,

Sipas Strategjisé Fiskale 2024-2026, né Sektorin e Shéndetésisé, kemi nji zvoglim te buxhetit me krahasim me
vitin paraprak , por kjo &shté faza fillestare ¢ buxhetimit,

Procesi buxhetor do t& shérben si mjet pér ofrimin e politikave t& drejta financiare me prioritet t§ arsyeshme, ng
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Tabela 5. Buxheti sipas kategorive Buxhetore,2024-2025 -

T
487 :
1. | Paga dhe shtesa 9,305,272 10,298,787 10,298,787 10,298,787
2. | Mallra dhe sh&rbime 2,035,160 1,742,707 2,042,707 2,042,707
3. | Shpenzime komunale 655,000 655,000 655,000 655,000
4 | Subvencione dhe transfere 700,00 400,000 700,000 700,000
5. | Shpenzime kapitale 5,429,406 7,299,312 7,255,813 8,252,526
TOTALI: 18,124,837 20,395,806 20,952,307 21,949,020
Nr. ité punésuarve: 1389 1368 1368 1368

- Buxheti né total per vitin 2024 sipas Qarkorés buxhetore 2024/01, éshté rritur pér 1,7 70,969 € ose 9.77
%,né krahasim me vitin 2023 ( me mundési té rritjes Pér 500,000 € né vitin 2024, nga té hyrat
vetanake).Ndérkaq, té hyrat vetanake jané zvogluar pér 241,754 €, ose pér 20.86 % né krahasim me vitin
2023 (me mundési té rritjes pér 500,000 € né vitin 2024).

* Pagat dhe shtesat- Kategdria e shpenizimeve t¢ pagave dhe shtesave né vitin 2024 do t& keté rritje prej
[0.7%, né krahasim me vitin 2023, dhe merr pjesé né buxhtin total me 50.1%.

“ Mallrat dhe shérbimet- Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime , n& vitin 2024, do t& kets
rénje pér 14.4 %,né krahasim me vitin 2023, dhe merr pjesé me 8.5% na shpenzimet e pérgjithshme t&
buxhetit.

* Shpenzimet komunale- Kjo kategori i atribuohet rritjes sé shpenzimeve PEr pagesén e mbeturinave, pér

* Subvencionet dhe fransferet- N& vitin 2024, komuna e Malishevés, nga kjo kategori do t& subvencionoj
bujqésing, shéndetésing, arsimin, kulturén, rining, sportin dhe bursat pér student. Kjo kategori , né vitin
2024 , nuk do t& ket rritje, né krahasim me vitin 2023 (do t& ket& ulje pér 42.8%), ndérkaq ng
shpenzimet e pérgjithshme do t& marrin pjesé me 2.0%.

“» Shpenzimet kapitale-Kategoria e shpenzimeve kapitale, né vitin 2024, planifikohet t& financohet nga
buxheti gendror dhe t& hyrat vetanake t& komunés.Kjo kategori e shpenzimeve do t& shénoj rritje t& lehts
nga viti né vit gjaté téré periudhés buxhetore.Kjo kategori do t& shenoj rritje pér 34.4% né vitin 2024, ng
krahasim me vitin 2023, dhe do t& kets piesémarrje né buxhtin total me 35.7%.
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6. Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal

pér t&€ ardhmen :“Komuna e Malishevés do té kéte infrastrukturé té pérmirésuar Sizike dhe mjedis 1é
mbrojtur natyror, ambient t& pérshtatshém pér zhvillimin e bizneseve, bujqési intensive,rritje té punésimit,
ngritje té nivelit té¢ arsimit dhe té edukimit sipas nevojave té lregut, shérbime cilésore publike, shéndetésore
dhe administraté lokale mé efikase”,

Komuna tani &shté né fazén finale t& Vlergsimit Strategjik t& Mjedisit pér Hartén Zonale t& Komungs 2022-
2030.

Komuna né tri vitet e ardhshme do t& kété kéto objektive per realizim dhe njéherit do t& financoj térésisht apo
pjesérisht ato si vijon:

Objektivat:
- Shtimi i efikasitetit ng pun€ q€ ndikon né& zhvillimin ekonomik:
. pérmirésimi i kushteve pér shérbime publike,
o pErmirésimi i efikasitetit ng shpenzimet e parave publike,
B shfrytézimi maksimal i burimeve t& mundshme,
. kryetja e punéve me kohé dhe ng ményré t& duhur,

- Rritja e shpejté e t& ardhurave :

. shkalla mé e larté e arkétimit te tarifave dhe ngarkesave,
. insistimi né zgjerimin e fushave kryesore pér t& hyrat,
B ngarkesa t& reduktuara me tarifa t& zgjeruara,

- Sigurimi i disciplinés financiare :

pajtueshméri me politiken financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhézimet ,
ekzistenca e kontrolleve interne,

transparenca gjaté sjelljeve t& vendimeve - informimi public,
analiza e shpenzimeve ,

evidencé e duhur financiare dhe kontabgl,

inventarizim i duhur dhe menaxhim i pronés,

pérmirésim i politikés dhe procedurave t& prokurimit,
zhvillimi i strategjisé komunale P€r promovim ekonomik,
krijimi i kushteve pér interesimet e investitoréve i

nxitja e mundésive bankare / mikro kredive ,

plani pér zhvillimin e viseve rurale,

marketingu i potencialit zhvillimor & komunés,

RRARENCRRE § 4

Veprimet qé kané té béjné me objektivat:

Pérgatitja e planit dhe raporteve t& punés 2024-2026,
. Zbatimi i planit zhvillimor komunal dhe urban ,
Pérgatitja e hartave zonale,
Pérgatitja e kornizés afatmesme t& shpenzimeve 2024-2026,
Pérmirésimi i mbledhjes thelbésore t& t& dhénave dhe pérdorimi i tyre,

20



Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe obligimeve komunale,

Kujdesi ndaj paléve (menaxhimj i mir€ i zyrés pritése),

Zbatimi mé pérpikéri i ligieve,rregulloreve dhe vendimeve né fuqi,
Vendosja e pajisjeve pér téré stafin, '

7. Programi komunal investimeve publike (PIP)

perfagéson pjesén mé t& madhe t shpenzimeve t& pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndés; & posagme né aspektin e
planifikimit p&r Komunén e Malishevés. Kjo kategori e shpenzimeve né& kuadér t& shpenzimeve t& rregullta buxhetore
ka potencialin mé t& madh Per t& nxitur rritien ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sg
ardhshme afatmesme, do ts vazhdojé t& jetd n& funksion t& krijimit t& ambientit mg t& favorshém pér ngritje t&
piesémarrjes s& sektorit privat, pérmes p&rmirésimit t& vazhdueshém t& infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre

Lista perfundimtare e projekteve ne fund t& procesit buxhetor do t& aprovohet né Kuvend dhe do t& Jjeté pjesé
perberése e ketij dokumenti.
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